令和4年度

監査結果報告書 定期監査 財政援助団体監査

赤平市監査委員

監 査 第 38 号 令和5年2月14日

赤 平 市 長 畠 山 渉 様 赤 平 市 議 会 議 長 竹 村 恵 一 様 赤 平 市 教 育委員会教育長 高 橋 雅 明 様 赤平市選挙管理委員会委員長 河 西 広 美 様 赤 平 市 農 業 委員 会 会 長 中 村 英 昭 様

赤平市監査委員 目 黒 雅 晴 赤平市監査委員 北 市 勲

監査結果に関する報告の提出について

地方自治法第199条第4項及び第7項の規定による監査を実施したので、同条第9項の規定によりその結果に関する報告を次のとおり提出します。

目 次

第	1	定	‡	期	監		査	【その	01]	
	1	監査	その文	计象部	果局及	ケイドヨ		胡問		1
	2	監	査	の	範	囲	(AE)), I I I		1
	3	監	查	の	方	法				1
	4	監	查查	の	結	果				1
	_				716	71-				•
第	2	定	ţ	期	監		査	【その	22]	
	1	監査	歪の対	寸象調	果局及	とび多	実施 其	期間		4
	2	監	査	の	範	囲				4
	3	監	査	の	方	法				4
	4	監	査	の	結	果				4
***								7		
第	3	定	ļ	期	監	•	査	【その	03]	
	1	監査	その対	寸象談	果局及	なび多	実施 其	期間		6
	2	監	查	の	範	囲				6
	3	監	査	の	方	法				6
	4	監	査	D	結	果				7
松	4	-	4	바ㅁ	西 /-		*	【スの	54 1	
第	4	定	7	期	監		笡	【その	74]	
	1	監査	その対	寸象談	果局及	なび多	 医施其	期間		13
	2	監	查	D	範	囲				13
	3	監	査	の	方	法				13
	4	監	査	の	結	果				14
第	5	財	政援	曼助	団体	卜監	査			
	1	監査	この対	寸象団	日体及	なび多	実施 其	期間等		17
	2	監	査	の	範	囲				17
	3	監	查	の	方	法				17
	4	監	査	の	結	果				18

第1 定 期 監 査【その1】

1 監査の対象課局及び実施期間

	対	象 課	局		実 施 期 間
総		務		課	
上	下	水	道	課	
学	校	教	育	課	
選	挙 管 理	委 員	会 事 務	局	令和4年4月19日 ~ 令和4年4月20日
社	会	福	祉	課	
議	会	事	務	局	
市	立 病	院	管 理	課	

2 監 査 の 範 囲

令和3年4月1日から令和4年3月31日までに執行された支出の特例による資金前渡に関する 事務

3 監 査 の 方 法

監査対象課局から提出された書類をもとに、資金前渡金の請求から収支の精算に至るまでの事務について、関係規程及び予算に基づき適正に執行されているか、関係諸帳簿、支出証 書及び預金通帳を照合、資金前渡職員へ質問をするなど必要な方法をとり監査を実施した。

監 査 関 係 書 類

支出負担行為決議書、前渡金出納簿、精算書(前渡金精算書)、領収書等証拠書類、納付書(戻入)、預金通帳

4 監 査 の 結 果

監査対象課局別の結果は以下のとおりであり、おおむね適正に処理されていると認められた。

なお、軽易な指摘事項については報告書に記載していないが、各資金前渡職員に是正、検 討を指導した。

○ 総務課

	係 等	名		調査件数
職	員		係	2
庶	務		係	1
秘	書		係	2

(1) 特に指摘事項なし。 (職員係)

(2) 特に指摘事項なし。 (庶務係)

(3) 特に指摘事項なし。 (秘書係)

○ 上下水道課

	係 等 名		調査件数
管	理	係	3

(1) 特に指摘事項なし。 (管理係)

○ 学校教育課

	係 等	名	調査件数
総	務	仔	6

(1) 特に指摘事項なし。 (総務係)

○ 選挙管理委員会事務局

	係	等	名		調査件数
選		挙		係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(選挙係)

○ 社会福祉課

			仔	Ŕ	等		名				調査件数
地		Ą	或		福		礻	Ŀ		係	2
子	ど	ŧ	未	来	•	医	療	給	付	係	1

(1) 特に指摘事項なし。

(地域福祉係)

(2) 特に指摘事項なし。

(こども未来・医療給付係)

〇 議会事務局

	係	等	名		調査件数
総	務	議	事	係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(総務議事係)

○ 市立病院管理課

	係 等 名		調査件数
総	務	係	1

(1) 特に指摘事項なし。

(総務係)

第2 定 期 監 査【その2】

1 監査の対象課局及び実施期間

	対	多	†	課	局		実 施 期 間
上	٦	F	水	ij	道	課	
市	立	病	院	管	理	課	令和4年5月10日 ~ 令和4年5月19日
財			政			課	

2 監 査 の 範 囲

令和3年4月1日から令和4年3月31日までに執行された物品の購入契約に関する事務

3 監 査 の 方 法

監査対象課局から提出された書類をもとに、契約の方法及び手続、契約締結並びに契約の 履行に至るまでの事務について、関係規程及び予算に基づき適正に執行されているか、それ ぞれの書類を照合、関係職員に質問をするなど必要な方法をとり監査を実施した。

監 査 関 係 書 類

物品購入伺書、入札等実施伺書、物品購入契約締結伺書、契約書その他関係書類

4 監 査 の 結 果

監査対象課局別の結果は以下のとおりであり、おおむね適正に処理されていると認められた。

なお、軽易な指摘事項については報告書に記載していないが、関係職員に是正、検討を指導した。

○ 上下水道課

	係 等 名		調査件数
管	理	係	7

(1) 特に指摘事項なし。

(管理係)

○ 市立病院管理課

	係 等	名	調査件数
総	務	係	16

(1) 特に指摘事項なし。

(総務係)

○ 財政課

	係	等	名		調査件数
契	約	管	財	係	60

(1) 特に指摘事項なし。

(契約管財係)

第3 定 期 監 査【その3】

1 監査の対象課局及び実施期間

	対	í	象	課	局			実	施	期	間
総			務			課					
企			画			課					
財			政			課					
税			務			課					
介	護	健	康	推	進	課					
農			政			課					
建			設			課					
学	校	5	教	-	育	課					
選	挙 管	理	委 員	会	事 務	局	令和4年8	月24日	\sim		令和4年9月20日
市	月	1,	生	ì	舌	課					
社	会	ŧ	福	1	祉	課					
商	工	労	政	観	光	課					
上	下	•	水	j	道	課					
社	会	•	教	-	育	課					
議	会	:	事		務	局					
市	立	病	院	管	理	課					
市	立	病	院	医	事	課					

2 監 査 の 範 囲

令和3年4月1日から令和4年3月31日までに執行された工事、委託等の契約に関する事務

3 監 査 の 方 法

監査対象課局から提出された書類をもとに、契約の方法及び手続、契約締結並びに契約の 履行に至るまでの事務について、関係規程及び予算に基づき適正に執行されているか、それ ぞれの書類を照合、関係職員に質問をするなど必要な方法をとり監査を実施した。

監 査 関 係 書 類

施工伺起案書、見積依頼書、入札等実施伺書、契約締結伺書、予定価格書、見積書、契約書、その他関係書類

4 監 査 の 結 果

監査対象課局別の結果は以下のとおりであり、おおむね適正に処理されていると認められた。

なお、軽易な指摘事項については報告書に記載していないが、関係職員に是正、検討を指導した。

〇 総務課

	係	等	名		調査件数
職		員		係	2
庶		務		係	7
防	災	対	策	係	1

(1) 特に指摘事項なし。

(2) 特に指摘事項なし。 (庶務係)

(職員係)

(3) 特に指摘事項なし。 (防災対策係)

○ 企画課

	係	等	名		調査件数
広	報	広	聴	係	1

(1) 特に指摘事項なし。 (広報広聴係)

○ 財政課

	係	等	名		調査件数
財		政		係	2
契	約	管	財	係	2

(1) 特に指摘事項なし。 (財政係)

(2) 特に指摘事項なし。 (契約管財係)

〇 税務課

	係 等 名		調査件数
市	税	係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(市税係)

○ 介護健康推進課

	係	等	名		調査件数
介	護	保	険	係	2
健	康づ	くり	推進	係	4
介	護	支	援	係	1

(1) 特に指摘事項なし。

(介護保険係)

(2) 特に指摘事項なし。

(健康づくり推進係)

(3) 特に指摘事項なし。

(介護支援係)

○ 農政課

	係 等 名		調査件数
農	政	係	3
林	業	係	7

(1) 特に指摘事項なし。

(農政係)

(2) 特に指摘事項なし。

(林業係)

○ 建設課

	係	等	名		調査件数
住		宅		係	7
建		築		係	4
管	理	計	画	係	10
土		木		係	7

(1) 特に指摘事項なし。 (住宅係)

(2) 特に指摘事項なし。 (建築係)

(3) 特に指摘事項なし。 (管理計画係)

(4) 特に指摘事項なし。 (土木係)

○ 学校教育課

		存	Ŕ	等	名		調査件数
総				務		係	5
学		校		教	育	係	2
学	校終	食	セ	ン	ター業	務係	2

(1) 特に指摘事項なし。 (総務係)

(2) 特に指摘事項なし。 (学校教育係)

(3) 特に指摘事項なし。 (学校給食センター業務係)

○ 選挙管理委員会事務局

	係 等	名	調査件数
選	挙	係	1

(1) 特に指摘事項なし。 (選挙係)

○ 市民生活課

		係	等	名			調査件数
戸	籍	Ī	年	4	È	係	1
医	虏	₹	保	ß	矣	係	4
国	保	賦	課	徴	収	係	1
生	活	環	境	交	通	係	19

(1) 特に指摘事項なし。

(戸籍年金係)

(2) 特に指摘事項なし。

(医療保険係)

(3) 特に指摘事項なし。

(国保賦課徴収係)

(4) 特に指摘事項なし。

(生活環境交通係)

○ 社会福祉課

			仔	Ŕ	等	2	名				調査件数
地		ţ	或		福		<u>†</u>	ıŁ.		係	5
子	ど	ŧ	未	来	•	医	療	給	付	係	6

(1) 特に指摘事項なし。

(地域福祉係)

(2) 特に指摘事項なし。

(子ども未来・医療給付係)

○ 商工労政観光課

	係	等	名		調査件数
商	工	労	政	係	1
観		光		係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(商工労政係)

(2) 特に指摘事項なし。

(観光係)

○ 上下水道課

		係	等	名			調査件数
管			理			係	1
上	下	水	道	建	設	係	6

(1) 特に指摘事項なし。

(管理係)

(2) 特に指摘事項なし。

(上下水道建設係)

○ 社会教育課

	係	等 名			調査件数
社	会	体	育	係	3
交流	センタ	ーみらし	へ 管 理	係	4
図	書 館	国 図	書	係	1
東	公 民	館管	理	係	2
文 化	財 保 護	室文化具	才 保 護	係	6

(1) 特に指摘事項なし。

(社会体育係)

(2) 特に指摘事項なし。

(交流センターみらい管理係)

(3) 特に指摘事項なし。

(図書館図書係)

(4) 特に指摘事項なし。

(東公民館管理係)

(5) 特に指摘事項なし。

(文化財保護室文化財保護係)

〇 議会事務局

	係	等	名		調査件数
総	務	議	事	係	1

(1) 特に指摘事項なし。

(総務議事係)

○ 市立病院管理課

	係 等 名		調査件数
総	務	係	11

(1) 特に指摘事項なし。

(総務係)

○ 市立病院医事課

	係 等	名	調査件数
医	事	係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(医事係)

第 4 定 期 監 査【その4】

1 監査の対象課局及び実施期間

	対		象	課	Į	局				実	施		期	間	
選	挙 管	理	委	員	会	事	務	局	令和4年	丰10月4日		~		令和4年	10月4日
議	2	<u> </u>	事	Ĭ.	į	務		局	令和4年	丰10月6日		~		令和4年	10月6日
学	ħ	交	孝	女		育		課	令和4年	丰10月5日		~		令和4年	10月5日
社	2	<u> </u>	孝	女	,	育		課	令和4年	丰10月4日		~		令和4年	11月9日
市	Ē	5	生	Ē	į	活		課	令和4年	丰 11月9日		~		令和4年	11月9日
税			彩	F				課	令和4年	丰 11月4日		~		令和4年	11月4日
企			፲	ıi				課	令和4年	丰 12月6日		~		令和4年	12月8日
財			正	t				課		丰 12月2日		~		令和4年	12月5日
総			剢	安				課	令和4年	丰 12月6日		\sim		令和4年	12月8日

2 監 査 の 範 囲

令和3年4月1日から令和4年3月31日までに執行された収入・支出に関する事務、財産管理 に関する事務並びに一般文書に関する事務

3 監 査 の 方 法

監査対象課局から提出された書類をもとに、当該課局の事務が関係規程及び予算に基づき 適正に執行されているかについて、それぞれの書類を照合、関係職員に質問をするなど必要 な方法をとり監査を実施した。

監 査 関 係 書 類

- (1) 収入に関する事務
 - 調定決議書、滞納繰越伺書、不納欠損伺書その他関係書類
- (2) 支出に関する事務

支出負担行為決議書、補助金(負担金)交付申請書、実績報告書、出張命令書(復命書)、精算書、臨時職員勤務実績報告書、賃金支給內訳書

- (3) 財産管理に関する事務 行政財産使用許可申請書、備品台帳
- (4) 一般文書に関する事務 文書簿冊

4 監 査 の 結 果

監査対象課局別の結果は以下のとおりであり、おおむね適正に処理されていると認められた。

なお、軽易な指摘事項については報告書に記載していないが、関係職員に是正、検討を指導した。

○ 選挙管理委員会事務局

	係 等	名	調査件数
選	挙	係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(選挙係)

〇 議会事務局

	係	等	名		調査件数
総	務	議	事	係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(総務議事係)

○ 学校教育課

	係	等	名		調査件数
総		務		係	2
学	校	教	育	係	2
赤	平	平 幼 稚		遠	2
学校	給食セ	ンク	夕 一 業 活	務 係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(総務係)

(2) 特に指摘事項なし。

(学校教育係)

(3) 特に指摘事項なし。

(赤平幼稚園)

(4) 特に指摘事項なし。

(学校給食センター業務係)

○ 社会教育課

	係	等 名			調査件数
社	会	体	育	係	3
図	書 館	図	書	係	1
文 化	財 保 護	室 文 化	財 保 護	係	1
社	会	教	育	係	2
交 流	センタ	ーみら	い管理	係	1
東	公 民	館管	理	係	1

(1) 特に指摘事項なし。

(社会体育係)

(2) 特に指摘事項なし。

(図書館図書係)

(3) 特に指摘事項なし。

(文化財保護室文化財保護係)

(4) 特に指摘事項なし。

(社会教育係)

(5) 特に指摘事項なし。

(交流センターみらい管理係)

(6) 特に指摘事項なし。

(東公民館管理係)

○ 市民生活課

		係	等	名			調査件数	
茂	尻	支	所	総	務	係	1	

(1) 特に指摘事項なし。

(茂尻支所総務係)

〇 税務課

	係 等 名		調査件数
市	税	係	2
納	税	係	1

(1) 特に指摘事項なし。

(市税係)

(2) 特に指摘事項なし。

(納税係)

○ 企画課

	係	等	名		調査件数
企	画	調	整	係	3
広	報	広	聴	係	1

(1) 特に指摘事項なし。

(企画調整係)

(2) 特に指摘事項なし。

(広報広聴係)

〇 財政課

	係	等	名		調査件数
財		政		係	2
契	約	管	財	係	2

(1) 特に指摘事項なし。

(財政係)

(2) 特に指摘事項なし。

(契約管財係)

〇 総務課

	係	等	名		調査件数
職		員		係	1
庶		務		係	3
秘		書		係	1
防	災	対	策	係	3

(1) 特に指摘事項なし。

(職員係)

(2) 特に指摘事項なし。

(庶務係)

(3) 特に指摘事項なし。

(秘書係)

(4) 特に指摘事項なし。

(防災対策係)

第 5 財政援助団体監査

1 監査の対象団体及び実施期間等

対 象 団 体	財政援助の内容	金額 (円)	実施期間		
連合北海道赤平地区連合会	労働文化事業	400,000			
	社会福祉協議会運営費補助金				
	福祉活動専門員設置費補助金	2, 500, 000			
 赤 平 市 社 会 福 祉 協 議 会	ボランティアセンター 活 動 事 業 費 補 助 金	1, 340, 000	令和5年1月31日		
办 十 II	赤平市社会福祉大会補 助 金	65, 000			
	ふれあいネットワーク 支 援 事 業 補 助 金	0			
	高齢者健康コンクール 補 助 金	35, 000			

2 監 査 の 範 囲

令和3年度における財政援助に係る出納その他の事務

3 監 査 の 方 法

財政援助を行った関係課局及び監査対象団体から提出された書類をもとに、主に補助金の申請から収支の精算に至るまでの事務について、関係諸帳簿及び書類を試査により照合、当該団体の関係者に質問をするなど必要な方法をとり監査を実施した。

4 監 査 の 結 果

財政援助団体の補助金に係る出納その他の事務の執行状況、所管課の指導状況等について監査 を実施した結果、財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正に処理さ れていると認められた。

なお、軽易な指摘事項については、当該団体及び所管課に是正、検討を指導した。

団体の結果は以下のとおりであり、今後とも補助による効果を確認するとともに、より適正な 補助事業の執行に努められたい。

○ 連合北海道赤平地区連合会

(1) 団体に関する事項

事業報告において、事業計画の変更等、赤平市補助金等交付規則に沿った処理を行うよう努められたい。

(2) 所管課局(商工労政観光課)に関する事項 補助事業者への事業計画の変更等の指導及び是正に努められたい。

○ 赤平市社会福祉協議会

- (1) 団体に関する事項 特に指摘事項なし。
- (2) 所管課局(社会福祉課)に関する事項 特に指摘事項なし。